
 

 

 

             

 

 

  

 

1 月１6 日(金)に西江原小・青野小・野上小の３校の６年生が、西江原小学校に集まって

交流学習を行いました。４月から始まる大集団の中での生活に対する不安を少しでも軽減

できるよう、卒業前に親睦を深めることをねらったものです。既に何度も交流している野上

小学校の友だちと共に、仲間づくりの色々なゲーム活動や体育館でのニュースポーツの「ラ

ダーゲッター」を通しての交流活動を通して、緊張もほぐれて笑顔が増え声も出るようにな

っていきました。楽しい時間はあっと言う間に過ぎてしまいましたが、新しくできた友だち

とのグループ活動を通してお互いに仲良くなれたようでした。4 月から共に中学校で生活

する自分の姿を想像しながら楽しく交流をしてきました。 

 

 

昨年の夏に「井原市の地産地消の給食メニューを考えよう」プ

ロジェクトに応募した中から、４年生の西田壱慶さんの考えた

「豚バラと白菜のあんかけ丼」が、見事１位を獲得し１月３０日

の給食に特別メニューとして登場しました 

この日は、選考委員長の森川教育長も来校されて、子どもたち

と楽しく会食をされました。壱慶さんは、「野菜の甘味を生かせる

ようお母さんと考えた。みんなに喜んでもらえて嬉しい。」と終始

笑顔でした。材料に美星町産の豚肉や白菜、白ネギを用いた中華

風の味付けの丼をみんなでおいしくいただきました。食材を身近

に感じ、給食に携わってくださる調理員の方々等への日頃の感謝

の気持ちを持つ よいきっかけとなりました。 

 

 

子どもの数が減り、小学校の掃除が行き届かず困っています。毎週金曜日は「エコアップ

の時間」として、場所を決めて全校で外掃除を行っていますが、（学校の近くを通られる方

は既にお気付きだと思いますが）草取りや落葉掃きが追い付いていません。地域の大人の手

をお借りしたいです。３月６日（金）と３月１３日（金）の１３時２０分からの 20 分間を

地域の方とご一緒の「エコアップの時間」としたいと考えます。落葉集めと草取りを中心に

活動します。道具は小学校で用意しますので、体一つでのご参加で構いません。ご都合がつ

かれる方、お誘いあわせの上、どうぞお出でください。心よりお待ち申し上げます。 

また、４月以降は毎週金曜日のご参加を計画しております。詳細は、またお知らせします。 

 

 

 

１月１１日(日)の第３８回青野地区文化産業祭では、学校運営協議会・ひとづくりネット

ワーク運営協議会の皆様を始め、多くの地域の方に支えていただきながら子どもカフェや

あいさつサイン集めカードの取組を実施することができました。外は雪が舞い底冷えがし

ましたが、会場内の熱気を十分に感じることができました。大勢の地域の方の参加で会場が

混雑する中、また各団体のブース運営でお忙しくされておられる中、子どもたちの活動を温

かく見守ってくださり、本当にありがとうございました。 

特に子どもカフェにはたくさんの方にご来店いただいて、参加した子どもたちは楽しい

思い出を作ることができました。準備・打ち合わせ不足により、うまく接客対応できず行き

届かない面も多かったと思いますが、会場の皆様や PTA 役員の皆様に見守っていただきな

がら、たくさんの飲み物を販売することができました。来年度に向けて検証を進め持続でき

る形を模索してまいりたいと考えます。なお、今回の売上金は、お世話になっている地域に

還元いたします。(青野公民館にお渡しして、子どもたちが利活用できるものの購入に充て

てもらいます。) 

また、「与一太鼓」を披露するために 練習や指導に加わってくださった地域の皆様 あ

りがとうございました。前回(供養祭)に比べさらに磨きがかかっており、感心しました。 

大人と子どもが一緒になって地域を盛り上げていく魅力ある地域行事が、伝統を大切に

しつつも新しい風を吹き込みながら今後益々発展されていくことを期待しております。 

 

 

 

先月の学校だよりで、令和８年度からの

PTA資源回収は中止することをお伝えしまし

た。ただし、アルミ缶と新聞紙については小学

校体育館横・裏に、それぞれの置き場を常設し

ていますのでご利用ください。 

(日中は職員が駐車しており分かりにくいですが、表示に従って置いてください。) 

 

 

No.10 

 
Ｒ8．２．１2 発行  文責 佐藤  

 

ぶ  ど  う  が  く  え ん 

令和 7 年度 青野小学校学校だより 

『自ら学び、心身共にたくましく生きる子どもを育てる』 

学校教育目標 

目指す子ども像 

『明るい子』 

『思いやる子』 

『伸びゆく子』 

 

 

 

井原市の地産地消の給食献立を考えよう ～第１位～ 

中学校進学に向けて(６年生) ～３校交流学習～ 

【お知らせ】アルミ缶・新聞紙の回収について ～体育館横・裏にどうぞ～ 

【お願い】「エコアップの時間」への参加協力 ～困っています～ 

文化産業祭 子どもたちがお世話になりました 


